
第五章第五章 国际服务贸易国际服务贸易



第一节 国际服务贸易的发展

一、国际服务贸易概述

（一）国际服务贸易的概念

国际服务贸易指的是不同国家之间所发生的服务买卖

与交易活动。

（二）国际服务贸易的项目

根据《服务贸易总协定》，将服务分为12个部门、

160多个分部门。12个服务部门是：商业服务、通信服务、

建筑与相关工程服务、分销服务、教育服务、环境服务、

金融服务、健康服务、旅游服务、娱乐、文化及体育服务、

运输服务和其他服务。



（三）国际服务贸易的方式

1．直接出口。

2．间接出口。

3．国外当地生产当地销售。



二、国际服务贸易的发展和格局

（一）国际服务贸易的产生与发展

较早出现的服务贸易行业是航运业

带有殖民主义色彩的国际劳务贸易

资本主义竞争时期，铁路运输、金融、保险、

通 讯等服务行业也随着货物贸易的迅

速发展而有 了长足的进步

新科技革命兴起，服务贸易急剧发展



（二）国际服务贸易的格局

根据WTO发布的《2004年国际贸易统计》，2003年
全球商业服务出口总额达到17950亿美元，相当于当年全

球商品出口总额72740亿美元的25%左右。2003年全球前

20名主要服务进出口国家或地区排名见表6-1所示。

表5-1  2003年全球主要服务进出口国家或地区排名

金额单位：十亿美元



排

名  

出 口 国 家 

或地区  

金额  

 

所 占 比

例（%）

排名  进 口 国 家

或地区  

金额  所 占 比

例（%）  

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

美国 

英国 

德国 

法国 

西班牙 

意大利 

日本 

荷兰 

中国 

中国香港 

奥地利 

比利时 

加拿大 

爱尔兰 

丹麦 

瑞士 

韩国 

新加坡 

瑞典 

卢森堡 

287.7 

143.4 

115.6 

98.9 

76.3 

72.7 

70.4 

63.0 

46.4 

44.6 

43.0 

42.4 

41.9 

35.7 

32.1 

32.0 

31.3 

30.4 

30.3 

25.2 

16.0 

8.0 

6.4 

5.5 

4.2 

4.0 

3.9 

3.5 

2.6 

2.5 

2.4 

2.4 

2.3 

2.0 

1.8 

1.8 

1.7 

1.7 

1.7 

1.4 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

美国 

德国 

英国 

日本 

法国 

意大利 

荷兰 

中国 

爱尔兰 

加拿大 

西班牙 

奥地利 

比利时 

韩国 

瑞典 

丹麦 

新加坡 

俄罗斯 

中国香港 

中国台湾 

228.5 

170.8 

118.3 

110.3 

83.7 

74.0 

64.9 

54.9 

50.2 

50.0 

45.6 

42.8 

41.5 

39.0 

28.5 

28.3 

27.2 

26.5 

25.2 

24.8 

12.8 

9.6 

6.6 

6.2 

4.7 

4.2 

3.6 

3.1 

2.8 

2.8 

2.6 

2.4 

2.3 

2.2 

1.6 

1.6 

1.5 

1.5 

1.4 

1.4 

 



三、《服务贸易总协定》的主要内容

（一）《服务贸易总协定》的主要条款

《服务贸易总协定》分6个部分，包括29个条款。6个部

分是：范围与定义、一般义条与纪律、具体承诺、逐步自由

化、机构条款和最后条款。29个条款中较主要的有：范围和

定义、最惠国待遇、透明度、发展中国家的更多参与、经济

一体化、垄断和专营服务提供者、商业惯例、保障国际收支

的限制、一般例外、市场准入和国民待遇等



（二）《服务贸易总协定》的附件

《服务贸易总协定》的附件共有8个，它们分

别是： 《关于第2条例外的附件》、《关于本协

定项下提供服务的自然人流动的附件》、《关于

空运服务的附件》、《关于金融服务的附件》、

《关于金融服务的第二个附件》、《关于海运服

务谈判的附件》、《关于电信服务的附件》和

《关于基础电信谈判的附件》。



（三）关于各国的具体承诺减让表

具体承诺减让表是各成员方在谈判的基础上

提交的开放市场的承诺，它也是《服务贸易总协

定》的一个组成部分，同样具有法律约束力。具

体承诺减让表的内容是各参加方在双边谈判的基

础上承担的关于国民待遇和市场准入的义务。减

让表明确注明各方对于他方服务和服务提供者实

施国民待遇和市场准入的限制条件。



第二节 中国服务出口

一、中国服务出口的状况

（一）中国服务出口发展快

2003年，中国的服务出口为464亿美元，在世界

服务出口中的位次为第9位，占世界服务出口总额的

比重为2.6%。

目前中国服务出口比较主要的行业和项目是：国

际运输业、国际旅游业、对外承包工程与劳务合作

业、计算机与信息服务业、国际咨询业、其他商业服

务等。



（二）中国服务出口落后的原因

(1)国内服务业的发展相对滞后，限制了服务出口规模的扩

大；

(2)服务出口不如货物出口受重视，

(3)把服务出口仅仅理解成为对外工程承包与劳务合作，对

整个服务出口业缺乏通盘的考虑与规划；

(4)服务业的对外开放起步晚，力度不够，国外资金、技术

与先进管理经验的注入较少，从而影响了服务企业国

际竞争力的提高；

(5)直接输往国外的劳动力素质同国际服务市场的需求存在

较大的差距，劳动力输出的渠道过于单一；

(6)服务出口的管理分散在许多部门，缺乏一个统一协调和

管理的机构，至今尚未制定出一套有关服务出口的法

规和制度。



二、扩大中国服务出口的必要性和可能性

（一）广泛的参与国际经济合作

（二）解决国内就业

三、扩大中国服务出口应采取的政策措施

（一）向外商开放第三产业

（二）加快向国外第三产业的投资

（三）建立出口服务企业



四、中国服务出口的管理

中国的对外出口既包括有形商品的出口也包括无形服

务的出口，因而国家对出口的管理也包括这两个方面。

（1）注意对服务出口管理与对货物出口管理的异同；

（2）注意国家有关部门的统一管理（如商务部实施的管

理）与具体服务部门自身管理的有机结合；

（3）注意各种管理手段的相互配合，以法律手段为主，同

时辅以经济和行政手段；

（4）对服务出口的管理既要考虑中国国情，又要考虑国际

惯例和《服务贸易总协定》的原则。



第三节 中国服务进口

一、中国服务市场的对外开放

（一）入世与中国服务市场的对外开放

目前，中国已经是WTO成员，随着中国入世承诺的逐

步兑现，中国服务行业的对外开放将会进入一个全新的阶

段。入世以来，中国主要的服务行业如金融、保险、分销

（商业批发零售）、对外贸易、旅游、民用航空、法律服

务、会计服务、交通运输、广告、邮电通信、建筑承包、

教育、医疗卫生、计算机及相关服务、咨询、房地产、远

洋运输等都加快了对外开放的步伐，外资进入数量明显增

加，推动了这些行业的发展。



（二）服务业扩大开放的策略

中国作为一个发展中国家，在对外资开放本国服务市

场的过程中，采取了“梯度开放”的策略。“梯度开放”是一

种渐进式的有调控的开放，主要包括以下内容：

（1）行业梯度。

（2）地域梯度。

（3）业务梯度。

（4）股权梯度。

（5）数量和规模梯度。



（三）服务业对外资扩大开放的影响

（1）引入国际竞争机制，完善服务市场结构，加速服务业

的发展。

（2）提供短缺和特色服务，克服国内服务业发展的“瓶颈”
制约。

（3）改善投资环境，促进其他行业利用外资规模的扩大。

（4）为扩大服务出口创造更好的市场条件。



二、中国服务进口的管理

服务进口是中国进口贸易的一个重要组成部分，国家

应从宏观上对其进行必要的管理。在对服务进口进行管理

时，要注意处理好国家有关部门的统一管理与具体服务部

门自身管理的有机结合，要注意法律、经济和行政手段的

配合使用，要注意与服务出口的综合平衡，同时还要注意

在给予外国服务提供者市场准入的权利之后，应逐步实行

国民待遇的原则。


	第五章国际服务贸易

