

第五章

国际服务贸易

第一节 国际服务贸易的发展

- 一、国际服务贸易概述
 - (一)国际服务贸易的概念国际服务贸易指的是不同国家之间所发生的服务买卖与交易活动。
 - (二)国际服务贸易的项目根据《服务贸易总协定》,将服务分为12个部门、 160多个分部门。12个服务部门是:商业服务、通信服务、 建筑与相关工程服务、分销服务、教育服务、环境服务、 金融服务、健康服务、旅游服务、娱乐、文化及体育服务、 运输服务和其他服务。

(三)国际服务贸易的方式

- 1. 直接出口。
- 2. 间接出口。
- 3. 国外当地生产当地销售。



二、国际服务贸易的发展和格局

- (一) 国际服务贸易的产生与发展
 - ▶较早出现的服务贸易行业是航运业
 - ▶带有殖民主义色彩的国际劳务贸易
 - >资本主义竞争时期,铁路运输、金融、保险、
 - 通讯等服务行业也随着货物贸易的迅
 - 速发展而有 了长足的进步

(二)国际服务贸易的格局根据WTO发布的《2004年国际贸易统计》,2003年全球商业服务出口总额达到17950亿美元,相当于当年全球商品出口总额72740亿美元的25%左右。2003年全球前20名主要服务进出口国家或地区排名见表6-1所示。

表5-1 2003年全球主要服务进出口国家或地区排名 金额单位: 十亿美元



排	出口国家	金额	所 占 比	排名	进口国家	金额	所 占 比
名	或地区		例 (%)		或地区		例 (%)
1	美国	287.7	16.0	1	美国	228.5	12.8
2	英国	143.4	8.0	2	德 国	170.8	9.6
3	德 国	115.6	6.4	3	英国	118.3	6.6
4	法国	98.9	5.5	4	日本	110.3	6.2
5	西班牙	76.3	4.2	5	法国	83.7	4.7
6	意大利	72.7	4.0	6	意大利	74.0	4.2
7	日本	70.4	3.9	7	荷兰	64.9	3.6
8	荷兰	63.0	3.5	8	中国	54.9	3.1
9	中国	46.4	2.6	9	爱尔兰	50.2	2.8
10	中国香港	44.6	2.5	10	加拿大	50.0	2.8
11	奥地利	43.0	2.4	11	西班牙	45.6	2.6
12	比利时	42.4	2.4	12	奥地利	42.8	2.4
13	加拿大	41.9	2.3	13	比利时	41.5	2.3
14	爱尔兰	35.7	2.0	14	韩国	39.0	2.2
15	丹麦	32.1	1.8	15	瑞典	28.5	1.6
16	瑞士	32.0	1.8	16	丹麦	28.3	/1.6
17	韩国	31.3	1.7	17	新加坡	27.2	// 1.5
18	新加坡	30.4	1.7	18	俄罗斯	26./5	// 1.5
19	瑞典	30.3	1.7	19	中国香港	// 25/. 2	// 1.4
20	卢森堡	25. 2	1.4	20	中国台湾		4612
UNIVERSITY OF INTERNATIONAL BUSY ASS AND ECONOMICS							

三、《服务贸易总协定》的主要内容

(一)《服务贸易总协定》的主要条款

《服务贸易总协定》分6个部分,包括29个条款。6个部分是:范围与定义、一般义条与纪律、具体承诺、逐步自由化、机构条款和最后条款。29个条款中较主要的有:范围和定义、最惠国待遇、透明度、发展中国家的更多参与、经济一体化、垄断和专营服务提供者、商业惯例、保障国际收支的限制、一般例外、市场准入和国民待遇等



(二)《服务贸易总协定》的附件

《服务贸易总协定》的附件共有8个,它们分 别是:《关于第2条例外的附件》、《关于本协 定项下提供服务的自然人流动的附件》、《关于 空运服务的附件》、《关于金融服务的附件》、 《关于金融服务的第二个附件》、《关于海运服 务谈判的附件》、《关于电信服务的附件》和 《关于基础电信谈判的附件》。



(三) 关于各国的具体承诺减让表

具体承诺减让表是各成员方在谈判的基础上 提交的开放市场的承诺, 它也是《服务贸易总协 定》的一个组成部分,同样具有法律约束力。具 体承诺减让表的内容是各参加方在双边谈判的基 础上承担的关于国民待遇和市场准入的义务。减 让表明确注明各方对于他方服务和服务提供者实 施国民待遇和市场准入的限制条件。



第二节 中国服务出口

一、中国服务出口的状况

(一) 中国服务出口发展快

2003年,中国的服务出口为464亿美元,在世界服务出口中的位次为第9位,占世界服务出口总额的比重为2.6%。

目前中国服务出口比较主要的行业和项目是:国际运输业、国际旅游业、对外承包工程与劳务合作业、计算机与信息服务业、国际咨询业、其他商业服务等。

(二) 中国服务出口落后的原因

- (1)国内服务业的发展相对滞后,限制了服务出口规模的扩大;
- (2)服务出口不如货物出口受重视,
- (3)把服务出口仅仅理解成为对外工程承包与劳务合作,对整个服务出口业缺乏通盘的考虑与规划;
- (4)服务业的对外开放起步晚,力度不够,国外资金、技术与先进管理经验的注入较少,从而影响了服务企业国际竞争力的提高;
- (5)直接输往国外的劳动力素质同国际服务市场的需求存在 较大的差距,劳动力输出的渠道过于单一;
- (6)服务出口的管理分散在许多部门,缺乏一个统一协调和管理的机构,至今尚未制定出一套有关服务出口的法规和制度。

- 二、扩大中国服务出口的必要性和可能性
 - (一) 广泛的参与国际经济合作
 - (二)解决国内就业
- 三、扩大中国服务出口应采取的政策措施
 - (一) 向外商开放第三产业
 - (二)加快向国外第三产业的投资
 - (三)建立出口服务企业



四、中国服务出口的管理

中国的对外出口既包括有形商品的出口也包括无形服务的出口,因而国家对出口的管理也包括这两个方面。

- (1) 注意对服务出口管理与对货物出口管理的异同;
- (2)注意国家有关部门的统一管理(如商务部实施的管理)与具体服务部门自身管理的有机结合;
- (3)注意各种管理手段的相互配合,以法律手段为主,同时辅以经济和行政手段;
- (4) 对服务出口的管理既要考虑中国国情,又要考虑国际惯例和《服务贸易总协定》的原则。



第三节 中国服务进口

一、中国服务市场的对外开放

(一)入世与中国服务市场的对外开放

目前,中国已经是WTO成员,随着中国入世承诺的逐 步兑现,中国服务行业的对外开放将会进入一个全新的阶 段。入世以来,中国主要的服务行业如金融、保险、分销 (商业批发零售)、对外贸易、旅游、民用航空、法律服 务、会计服务、交通运输、广告、邮电通信、建筑承包、 教育、医疗卫生、计算机及相关服务、咨询、房地产、远 洋运输等都加快了对外开放的步伐,外资进入数量明显增 加,推动了这些行业的发展。

(二)服务业扩大开放的策略

中国作为一个发展中国家,在对外资开放本国服务市场的过程中,采取了"梯度开放"的策略。"梯度开放"是一种渐进式的有调控的开放,主要包括以下内容:

- (1) 行业梯度。
- (2) 地域梯度。
- (3) 业务梯度。
- (4) 股权梯度。
- (5) 数量和规模梯度。



- (三)服务业对外资扩大开放的影响
- (1)引入国际竞争机制,完善服务市场结构,加速服务业的发展。
- (2) 提供短缺和特色服务,克服国内服务业发展的"瓶颈"制约。
 - (3) 改善投资环境,促进其他行业利用外资规模的扩大。
 - (4) 为扩大服务出口创造更好的市场条件。



二、中国服务进口的管理

服务进口是中国进口贸易的一个重要组成部分,国家应从宏观上对其进行必要的管理。在对服务进口进行管理时,要注意处理好国家有关部门的统一管理与具体服务部门自身管理的有机结合,要注意法律、经济和行政手段的配合使用,要注意与服务出口的综合平衡,同时还要注意在给予外国服务提供者市场准入的权利之后,应逐步实行国民待遇的原则。

